
P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

1.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 8



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

3.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 9



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

5.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 10



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

5.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 11



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

5.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 12



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

7.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 13



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

7.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 14



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

7.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 15



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

7.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 16



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

7.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 17



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

7.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 18



P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

es
aj

.tj
ce

.ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

12
04

10
-8

1.
20

19
.8

.0
6.

00
01

 e
 c

ód
ig

o 
46

06
35

7.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IN

IC
IU

S
 P

IN
H

E
IR

O
 M

E
LO

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
8/

03
/2

01
9 

às
 1

4:
50

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

01
20

41
08

12
01

98
06

00
01

.

fls. 19



 
 Cálculo de Atualização Monetária

Dados básicos informados para cálculo

Descrição do cálculo Atualização do Pagamento Administrativo no DPVAT - Beneficiário (a): FRANCISCO
DO NASCIMENTO PEREIRA - Sinistro: 3180218203 

Valor Nominal R$ 2.362,50

Indexador e metodologia de cálculo INPC-IBGE - Calculado pro-rata die.

Período da correção 7/3/2017 a 6/8/2018

 
Dados calculados

Fator de correção do período 517 dias 1,041989

Percentual correspondente 517 dias 4,198920 %

Valor corrigido para 6/8/2018 (=) R$ 2.461,70

Sub Total (=) R$ 2.461,70

Valor total (=) R$ 2.461,70

Memória analítica do cálculo

Valor inicial 2.362,50
Data inicial 7/3/2017
Data final 6/8/2018
Periodicidade Mensal
Metodologia de cálculo Calculado pro-rata die.

Termo inicial Termo final Variação do período Valor
7/3/2017 1/4/2017 0,2580 (%) 2.368,59
1/4/2017 1/5/2017 0,0800 (%) 2.370,49
1/5/2017 1/6/2017 0,3600 (%) 2.379,02
1/6/2017 1/7/2017 -0,3000 (%) 2.371,89
1/7/2017 1/8/2017 0,1700 (%) 2.375,92
1/8/2017 1/9/2017 -0,0300 (%) 2.375,21
1/9/2017 1/10/2017 -0,0200 (%) 2.374,73
1/10/2017 1/11/2017 0,3700 (%) 2.383,52
1/11/2017 1/12/2017 0,1800 (%) 2.387,81
1/12/2017 1/1/2018 0,2600 (%) 2.394,02
1/1/2018 1/2/2018 0,2300 (%) 2.399,52
1/2/2018 1/3/2018 0,1800 (%) 2.403,84
1/3/2018 1/4/2018 0,0700 (%) 2.405,52
1/4/2018 1/5/2018 0,2100 (%) 2.410,58
1/5/2018 1/6/2018 0,4300 (%) 2.420,94
1/6/2018 1/7/2018 1,4300 (%) 2.455,56
1/7/2018 1/8/2018 0,2500 (%) 2.461,70
1/8/2018 6/8/2018 0,0000 (%) 2.461,70

Acréscimos de juro, multa e honorários

Sub Total (=) R$ 2.461,70

Valor total (=) R$ 2.461,70

Retornar   Imprimir
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